terdictorum nullum esse locum; maximopere falleris; et, si indistincte contendas, in eodem processu exceptiones nullas, nisi quae documentis sufficientibus aut iuramenti delatione in continenti probentur, esse admittibiles, plurimorum causarum patronorum risui te ipsum exponas. Quem enim eorum, qui saepius in foro versati sunt, hoc ipsum fugiet, in processu regulariter opus non esse, ut exceptiones statim et in continenti, sc. eodem momento, hora dieve, quibus allegantur, probatione simul sufficienti suffulciantur? Quis porro demonstrare audeat, in processu possessorio, tam summario quam praepriis ordinario, testimonia aliorum, inspectionem ocularem, praesumptiones, etc. quoad exceptiones demonstrandas, legibus aut usu iubentibus, reo indistincte esse deneganda? Quis iure meritoque confessionem adversarii, illam laudatam probationum omnium reginam, a probatione exceptionum interdictis oppositarum omnino excludere sibi arroget? Naviget Anticyras, qui serio haec contendat omnia. Potius oblivionis Oceano demergatur opinio eiusmodi maxime deceptrix.

§. 4. *Altera sententia.*

Quam vero aliam amplectaris sententiam? Dabimus, quam aequi bonique num facere velis tentamus. Hoc quippe ex tripode quasi dictum videtur, in processu ordinario exceptiones tam illiquidas quam liquidas esse regulariter respiciendas, atque priorum intuitu probationem aut reprobationem iniungendam. Cum igitur interdicta, quatenus antiquiorem possessionem principaliter respiciunt, eatenus quoque in processu ordinario atque secundum eiusdem regulas tractanda sunt, uti hoc ipsum in prioribus demonstratum est; inde omnino efficitur, exceptiones quoque illiquidas, imprimis, quae ad possessorium ipsum spectant, nec petitorio propriae sunt, in processu interdictorum ordinarium eodem, quo in aliis ordinariis actionibus, iure modoque admittibiles esse atque observandas. De interdictis autem summaris maior forsan oriatur dubitatio. Sunt enim adeo, qui contendere haud vereantur, contra interdicta retinendae possessionis, quae quidem ipsa tantum possessorio summarissimo addicta volunt, nec ulla dilatorias, nec peremptorias quidem liquidas, ne-

dum

dum illiquidas, esse admissibiles. ¹⁹⁾ Quibus tamen lubentissime valedicimus. Nec desunt porro, qui, redemonstrationem in processu possessorio summano, aut summarissimo, iniungi nunquam debere, contendunt, ²⁰⁾ itaque omnes exceptiones altioris indaginis excludunt. Alii ita statuunt, ut, si actor fundamentum libelli ab initio sufficienter demonstraverit, exceptiones rei, quae non in continenti liquidae sint, non attendantur, sed, iis non obstantibus, in possessorio summarissimo secundum libellum decidendum sit; sin actio ipsa demonstratione sufficienti nondum gaudeat, et reus exceptiones illiquidas opposuerit, hoc casu demonstrationem actionis et exceptionum redemonstrationem esse iniungendas. ²¹⁾ Imo, licet actor fundamenta libelli ab initio probaverit, secundum quosdam tamen sufficit, si reus, exceptionum probandarum causa, testes, super certis articulis aut punctis examinandos, denominaverit, ita, ut iudex, antequam actionem decidat, testes illos quoad exceptiones examinare debeat. ²²⁾ Quid? quod aliquando etiam, testes rei ut iterata vice quoad exceptiones examinarentur, in possessorio quoque summarissimo mediante sententia iniunctum, imo puncta, super quibus denuo examinarentur, a dicalteriis praescripta fuisse, legimus. ²³⁾ Vfu itaque communi hanc potissimum eligere poteris sententiam, exceptiones altioris indaginis, quae possessionem respiciunt, in possessorio summano quoque, sive, quod idem est, in summariorum